XVIII.

Spirituales substantiæ quod proportionatũ obiectum sibi vendicent.

Hinc ergo colligimus intelligentias separatas à corporibus, sub quibus anima rationalis separata comprehenditur, habere aliquid obiectum proportionatum, quod esse non potest, nisi propria substantia respectiue, seu comparatione proprii intellectus. Nam cum talis substantia sit actũ intelligibilis, & intellectuã ratione suæ perfectionis, videtur in ratione obiecti intelligibilis maxime proportionata & commensurata suæ facultati intelligendi: est ergo omnis substantia separata obiectum quasi proprium & maxime proportionatum sui intel-

lectus: ergo omnia superiora intelligit ad modum huius obiecti proportionati, & suæ capacitati illa accommodando: ergo si obiectum sit ita excellens, ut sit omnino superioris ordinis, sicut est Deus, & habens modum essendi omnino diuersum, non poterit illud prout in se est, naturaliter cognoscere. Et confirmatur hoc; nam multò magis excedit Deus in ratione obiecti intelligibilis omnem intellectum creatum, quam excedat substantia immaterialis creatæ intellectus corpori coniunctum: & similiter maior est improporcionatio inter actualitatem diuini esse, & potentialitatem spiritus creati, quam sit huius ad res materiales: sed propter has improporcionem non potest intellectus corpori coniunctus videre aut concipere naturaliter substantias spirituales creatas prout in se sunt: ergo multò minus poterit intellectus creatus sua naturali vi cognoscere, aut videre Deum prout in se est.

XIX.

Hic ergo discursus cum omnibus, quæ in illius declaratione diximus, satis videtur efficax ad prædictam veritatem confirmandam. Quæ verò contra illum obiicit Scotus in secundum distinctione, tertiam, quæstione nona, & in quantum distinctione quadragesima nona, quæstione vndecima, & quodlibeto 14. articulo secundo omnia reductur ad duo incommoda, scilicet, quod eodem discursu probaretur & inferiorem Angelum non posse naturaliter videre superiorem prout in se est, & intellectum creatum etiam persulum lumine gloriæ, non posse videre Deum. Hæc autem incommoda non sequuntur, ut constabit faciliẽ ex solutionibus aliarum difficultatum, quæ proposiit sunt. Et inter easdem solvendas attingemus alias rationes, quæ ad dictam veritatem confirmandam ab aliis adduci solent: nobis tamen minus efficaces esse videntur.

Responsio ad primam difficultatem.

AD primam ergo difficultatem respondetur, multum spectare ad excellentiam Dei, quod sit hoc modo inuisibilis à creatura, quia hoc est argumentum ipsum habere nobiliorem quandam essendi modum, quem nulla creatura cum æqualitate, imò nec cum vniuocatione imitari potest. Quocirca quamuis posse videre alterum virtute naturali, non inerat æqualitatẽ perfectionis, vel imperfectiõnis inter videntem & visum, insert tamen saltem æqualitatem vel conuenientiam in gradu & modo essendi. Et idẽ non sequitur inferiorem angelum non posse videre superiorem, quia conueniunt in modo compositionis, aut potentialitatis quam habent, solumq; differunt secundum maiorem, vel minorem perfectionem essentialẽ, & idẽ quamuis inferior angelus concipiat superiorem ad modum suæ propriæ naturæ: nihilominus tamen format illum proprio conceptu, & prout in se est: nam ille modus est quodam modo idem seu eiusdem rationis in vtroque: sicut compositio materiæ & formæ eiusdem rationis est in rebus materialibus, quamuis formæ secundum speciem sint diuersæ. Ex illa verò inæqualitate perfectionis provenit, quod licet inferior angelus videat superiorem, non tamen comprehendat, quia hoc ipso quod concipit illum modo sibi proportionato, minus exactẽ illum intelligit, quam secundum se intelligibilis sit, & idẽ non comprehendit illum. Atque hoc totum applicari potest ad animam separatam respectu intellige-